
Consultas Realizadas 

Licitación 451693 - Adquisición de
Montacargas para el INTN

Consulta 1 - REPRESENTACION DEL BIEN OFERTADO

Consulta 2 - Especificaciones tecnicas del Montacargas.

Consulta 3 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE.

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2024

* La convocante podria aclarar : En el punto de autorizacion del fabricante se solicita la presentacion de la copia de
autorizacion del fabricante, Representante y/o DISTRIBUIDOR, debidamente apostillado del bien ofertado.En el punto 3 de
la Experiencia requierida, se solicita que el oferente prsente un certificado con una experiencia minima de 4 años COMO
RESPRESENTANTE del bien ofertado, esto automaticame anula la posibilidad de presentacion SOLO de la autorizacion como
DISTRIBUIDOR por parte del Fabricante o Representante, quedado SOLO habilitados los REPRESENTANTES para participar
del llamado. Solicitamos a la convocante modificar o suprimir este requisito solicitado como experiencia requerida, a fin de
dar oportunidad de presentacion a mas oferentes que no son REPRESENTANTES.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-07-2024

desde la convocante aclara que seran modificadas via adenda

Consulta Fecha de Consulta 16-07-2024

Las EETT solicitadas estan en concordancia casi en su totalidad con las EETT del presupuesto referencial publicado, lo que
podria limitar y/o direclonar la presentacion de ofertas debido a que en muchos puntos del mismo se solicitan con MAXIMO
y/o MINIMO varios rangos a cumplir, teniendo encuenta que hay marcas que pueden tener pequeñas(minimas) diferencias
+/- del rango solicitado, que al tener un tope dejaria fuera modelos inclusive mas economicos y de prestaciones similares o
mejores que lo solicitado en las EETT. Solicitamos ajustar estos parametros especialmente si tope como MAXIMO, a fin de
optener ofertas con mejores prestaciones con precios dentro del referencial publicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2024

Los valores de los Ítem del llamado obedece a los requisitos que solicitan para ser utilizado como parte de peso y
herramienta para verificación de basculas pesas camiones.
No encerramos en valores maximo y minimo sino sólamente de un valor máximo o minimo o sea que puede tener cualquier
valor que no esté fuera de dicho limite.
Donde requiere de una maniobrabilidad, peso no excesivo, capacidad de carga y tipo de combustibles a ser utilizado,
Ruedas para todo tipo de suelos, las dimensiones para transporte mas seguro, montado encima de la carreta en espacio ya
reservado para transportar montacargas. Buscamos que sea compacto, robusto y con la capacidad para movilizar hasta
con 2.000 kg de pesas. y peso de la montacarga para que nuestra grua pueda alzar con su brazo en la carreta junto con
demás pesas.

Consultas Realizadas   Licitación 451693 - Adquisición de Montacargas para el INTN

22/12/25 02:44 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE.

Consulta 4 - PRECIO DE REFERENCIAL Y MONTO ESTIMADO.

Consulta 5 - PARAMETROS DE EETT.

Consulta 6 - Especificaciones tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En este punto la convocante solicta autorizacion de Fabricante,Representante, o Distribuidor autenticada debidamente
apositillada o legalizada por Consulado Pyo del pais de emision y el MRE..etc. Con este requisito de apostillado o
legalizacion, la convocante esta limitando la presentacion de ofertas de marcas chinas, cuyo precio y EETT son los
referenciales solicitados. Es sabido que no contamos con representacion Diplomatica en el pais de origen de los mismos, lo
cual hace imposible el cumplimiento de lo citado. Solicitamos a la convocante que suprima este pedido de apostillado o leg.
y solo quede la carta de autorizacion emitido por el fabricante, ya que debido al precio referencial es la que se ajustaria a
la cotizacion solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-07-2024

desde la convocante aclara que seran modificadas via adenda

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

PODRIA LA CONVOCANTE ACLARAR POR QUE EL MONTO ESTIMADO ES DIFERENTE AL PRECIO REFERENCIAL TOTAL DEL
LLAMADO, Y CUAL DE ELLOS SE TOMARIA COMO PRECIO REFERENCIAL, YA QUE EL MISMO SERIA EL PARAMETRO PARA
DEFINIR SI LAS OFERTAS ESTAN DENTRO DEL MARGEN REFERENCIAL CORRESPONDIENTE SEGUN LOS PRECISO
OFERTADOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2024

Desde la Convocante aclara que el precio referencial utilizado es el que esta Documentado vía la Estimación de Precios
realizado, y que el precio unitario establecido en el SICP es el parametro para definir si las ofertas estan dentro del margen.
Cualquier otra consulta, a las ordenes.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante pueda expresar los criterios a utilizar para medir o calificar cumplimiento en
los términos utilizados "aproximadamente "en los rangos de las EETT, teniendo en cuenta que es un término impresizo y
que deja a entender que los rangos solicitamos pueden variar significativamente entre una oferta y otra. Finalmente no se
estaría cumpliendo los criterios establecidos como norma Que dice: La convocante tiene la obligación de elaborar PBC
claros y comprensibles a fin que pueda cumplirse los criterios o principios de igualdad y eficiencia. 
Al no establecer rangos ,causa confusiones pero sobre todo lleva a la subjetividad el proceso de evaluación, cuando los
criterios deben ser objetivos sin preferencias ni privilegios. Favor establecer rangos específicos: COMO EJEMPLO: 1000 a
1500, que pueda darnos mayor presicion a nuestra cotizacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2024

Los valores de los Ítem del llamado obedece a los requisitos que solicitan para ser utilizado como parte de peso y
herramienta para verificación de basculas pesas camiones.
No encerramos en valores maximo y minimo sino sólamente de un valor máximo o minimo o sea que puede tener cualquier
valor que no esté fuera de dicho limite.
Donde requiere de una maniobrabilidad, peso no excesivo, capacidad de carga y tipo de combustibles a ser utilizado,
Ruedas para todo tipo de suelos, las dimensiones para transporte mas seguro, montado encima de la carreta en espacio ya
reservado para transportar montacargas. Buscamos que sea compacto, robusto y con la capacidad para movilizar hasta
con 2.000 kg de pesas. y peso de la montacarga para que nuestra grua pueda alzar con su brazo en la carreta junto con
demás pesas.
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Consulta 6 - Especificaciones tecnicas

Consulta 7 - VALORES DE LAS EETT

Consulta 8 - EVALUACION DE LA EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2024

La version 3 del pbc, con la adenda 2, las EETT DEL MONTACARGAS, estan muy direccionadas, limita los puntos maximos y
minimos, favor poner un rango en las EETT solicitadas, no todos los equipos tienen las mismas medidas, la cual puede es
una limitante para las ofertas. SOLICITAMOS favor puedan poner rangos donde puedan estar los parametros a tener
encuenta para la cotizacion, a fin de tener mayor posibilidades de presentar ofertas que se adecuen tanto en precio como
tecnicamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2024

Los valores de los Ítem del llamado obedece a los requisitos que solicitan para ser utilizado como parte de peso y
herramienta para verificación de basculas pesas camiones.
No encerramos en valores maximo y minimo sino sólamente de un valor máximo o minimo o sea que puede tener cualquier
valor que no esté fuera de dicho limite.
Donde requiere de una maniobrabilidad, peso no excesivo, capacidad de carga y tipo de combustibles a ser utilizado,
Ruedas para todo tipo de suelos, las dimensiones para transporte mas seguro montado encima de la carreta en espacio ya
reservado para transportar montacargas. Buscamos que sea compacto, robusto y con la capacidad para movilizar hasta
con 2.000 kg de pesas. y peso de la montacarga para que nuestra grúa pueda alzar con su brazo en la carreta junto con
demás pesas.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2024

SOLICITAMOS ENCARECIDAMENTE A LA CONVOCANTE MODIFICAR LAS REFERENCIAS MINIMO Y MAXIMO DE LOS VALORES
DE LAS EETT DEL MONTACARGAS, A PARAMETROS ENTRE INTERVALOS DE MEDIDA, PUES EL LIMITAR COMO MINIMO O
MAXIMO HACE QUE SOLO UN MODELO Y MARCA EXACTA PUEDA COMPETIR, SIENDO QUE EN EL MERCA HAY VARIOS
MODELOS Y MARCAS QUE TIENEN PEQUEÑAS DIFRERENCIAS CON LAS EETT Y ESO LIMITA LA PRESENTACION DE
OFERENTES.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2024

Los valores de los Ítem del llamado obedece a los requisitos que solicitan para ser utilizado como parte de peso y
herramienta para verificación de basculas pesas camiones.
No encerramos en valores maximo y minimo sino sólamente de un valor máximo o minimo o sea que puede tener cualquier
valor que no esté fuera de dicho limite.
Donde requiere de una maniobrabilidad, peso no excesivo, capacidad de carga y tipo de combustibles a ser utilizado,
Ruedas para todo tipo de suelos, las dimensiones para transporte mas seguro montado encima de la carreta en espacio ya
reservado para transportar montacargas. Buscamos que sea compacto, robusto y con la capacidad para movilizar hasta
con 2.000 kg de pesas. y peso de la montacarga para que nuestra grúa pueda alzar con su brazo en la carreta junto con
demás pesas.
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Consulta 8 - EVALUACION DE LA EXPERIENCIA

Consulta 9 - EETT DEL MONTACARGAS

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2024

EN ESTE PUNTO DEL PBC SEGUN LA ULTIMA VERSION PUBLICADA, EL ULTIMO REQUSITO SOLICITADO ES LA EXPERIENCIA
MINIMA DE 4 AÑOS COMO REPRESENTANTE Y/O DISTRIBUIDOR AUTORIZADO POR EL FABRICANTE DE LA MARCA
OFERTADA. Para la presentacion documental solo se solicita el certificado autenticado del REPRESENTANTE, no se se
menciona o se añada al mismo el certificado del DISTRIBUIDOR AUTORIZADO, favor aclarar si el llamado es solo para
REPRESENTANTES O TAMBIEN PARA DISTRUBUIDORES AUTORIZADOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-07-2024

El llamado es para tanto representantes como para distribuidores autorizados; ya que en varios puntos del PBC se solicita
Documentaciones para todos los casos, sea Representante y/o Distribuidor.

Desde la Convocante aclara que todo aquel que cumple las EETT como asi en las Documentaciones solicitadas en todo el
PBC, puede particpar de dicho proceso licitatorio.

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

COMO YA SE SOLICITO, REITERAMOS A LA CONVOCANTE QUE AMPLIE LOS PARAMETROS DE LAS EETT, QUE PONGA RANGOS
: DE .. HASTA..., PORQUE EL MINIMO / MAXIMO, LIMITA Y DIRIGE A LA MARCA Y MODELO QUE ESTA EN EL REFERENCIAL,
FAVOR SOLICITAR OTROS REFERENCIALES PARA AMPLIAR LAS EETT, LOS MODELOS NO SON EXTACTAMENTE IGUALES, EN
ALGUNOS PUNTOS SE CUMPLE Y EN OTROS NO, SOLO TENDRAN OFERTAS DE MISMO MODELO DEL REFERENCIAL,
ATENTANDO CONTRA LA LIBRE COMPETENCIA.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-08-2024

seran modificadas via adenda
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